
COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  58   Del  13-05-2019

Oggetto: Patto di amicizia tra le amministrazioni comunali di Arquata del Tronto e il
comune di Loceri

L'anno  duemiladiciannove il giorno  tredici del mese di maggio alle ore 18:00, nella SEDE
MUNICIPALE, si è riunito l’Organo deliberante la GIUNTA COMUNALE.
Proceduto all’appello nominale risultano:

PETRUCCI ALEANDRO SINDACO P
FRANCHI MICHELE VICE SINDACO P
ONESI SANDRO ASSESSORE A

Totali componenti n.3 presenti n.   2  assenti n.   1.

Presiede il sig. PETRUCCI ALEANDRO in qualità di SINDACO, il quale constatato il numero legale
degli intervenuti, per la legalità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in discussione la pratica
segnata all’Ordine del Giorno.
Assiste quale segretario la Dr.ssa Camastra Serafina.

DELIBERA DI GIUNTA n. 58 del 13-05-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



OGGETTO: PATTO DI AMICIZIA TRA LE AMMINISTRAZIONI COMUNALI DI
ARQUATA DEL TRONTO E LOCERI

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che, ai sensi degli artt. 3 e 13 del Decreto Legislativo 18/8/2000 n. 267, il Comune è
l’Ente a finalità  generali, che cura gli interessi e promuove lo sviluppo della propria comunità,
esercitando tutte le funzioni amministrative che non sono espressamente attribuite ad altri soggetti;

CONSIDERATO  che in data 24 agosto e 30 ottobre 2016 il Comune di Arquata del Tronto è stato
profondamente colpito da intensi eventi sismici che ne hanno minato l'integrità sociale ed economica;

RILEVATO CHE, in tale difficile scenario, si è resa fondamentale la partecipazione solidale di altri
soggetti nonché l'indispensabile contributo anche in termini economici che, mediante varie forme, è
giunto alla Comunità di Arquata del Tronto;

EVIDENZIATO che, in quest’ottica, il Comune di Loceri ha manifestato la propria vicinanza ed il
proprio sostegno al Comune e alla comunità;

VISTI i rapporti instauratisi tra il Comune di Arquata del Tronto ed il Comune di Loceri e ritenuto
opportuno sottoscrivere un documento comune, un patto di amicizia – dichiarazione di intenti per
sancire rapporti di reciproca collaborazione, sussidiarietà e solidarietà;

PRESO ATTO che i patti di amicizia fra i Comuni stabiliscono vincoli permanenti di fraternità e
cooperazione solidale, fondati su un atto solenne sottoscritto dai Sindaci in nome e per conto dei loro
cittadini, chiamati ad essere i  veri protagonisti degli scambi a tutti i livelli ed in molteplici settori;

CONSIDERATO, pertanto, alla luce delle suesposte motivazioni, di procedere alla stipula di un
PATTO di AMICIZIA (allegato in schema al presente atto) tra le Amministrazioni, al fine di
suggellare, anche formalmente, il rapporto sorto tra i due Comuni e le due Comunità;

VISTO il parere del Responsabile del servizio interessato e il visto di conformità dell’azione
amministrativa del segretario Comunale;

CON VOTAZIONE unanime, legalmente resa

DELIBERA

Per le motivazioni in premessa riportate,

Di procedere alla stipula di un PATTO di AMICIZIA tra le Amministrazioni di Arquata del Tronto e
Loceri, al fine di suggellare, anche formalmente, il rapporto sorto tra i due Comuni e le due Comunità;

Di incaricare il Sindaco pro tempore Aleandro Petrucci alla sottoscrizione del Patto di Amicizia,
DELIBERA DI GIUNTA n. 58 del 13-05-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



allegato al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale;

Con ulteriore votazione unanime, legalmente resa, la presente deliberazione viene dichiarata
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 58 del 13-05-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



OGGETTO: PATTO DI AMICIZIA TRA LE AMMINISTRAZIONI COMUNALI DI
ARQUATA DEL TRONTO E LOCERI
__________________________________________________________________________________
Pareri espressi ai sensi del'art.49 D.Lgs.18/08/2000 n.267:

Arquata del Tronto, 13/05/2019

Parere di regolarità tecnica:favorevole
Dott. Polidori Mario

__________________________________________________________________________________
Arquata del Tronto, 13/05/2019

Visto di conformità dell’azione amministrativa
Il Segretario Comunale

Dott.ssa Serafina Camastra

DELIBERA DI GIUNTA n. 58 del 13-05-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



PATTO DI AMICIZIA

TRA LE AMMINISTRAZIONI COMUNALI DI ARQUATA DEL TRONTO E LOCERI

PREMESSO che i patti di amicizia fra i Comuni stabiliscono vincoli permanenti di fraternità e
cooperazione solidale, fondati su un atto solenne sottoscritto dai Sindaci in nome e per conto dei loro
cittadini, chiamati ad essere i veri protagonisti degli scambi a tutti i livelli ed in molteplici settori;

CONSIDERATO che in data 24 agosto e 30 ottobre 2016 il Comune di Arquata del Tronto è stato
profondamente colpito da intensi eventi sismici che ne hanno minato l'integrità sociale ed economica;

RILEVATO CHE, in tale difficile scenario, si è resa fondamentale la partecipazione solidale di altri
soggetti nonché l'indispensabile contributo anche in termini economici che, mediante varie forme, è giunto
alla Comunità di Arquata del Tronto;

EVIDENZIATO che, in quest’ottica, il Comune di Loceri ha manifestato la propria vicinanza ed il
proprio sostegno al Comune e alla comunità;

CONSIDERATO, pertanto, alla luce delle suesposte motivazioni, di procedere alla stipula di un PATTO di
AMICIZIA tra le Amministrazioni di Arquata del Tronto e Loceri, al fine di suggellare, anche formalmente,
il rapporto sorto tra i due Comuni e le due Comunità

PER QUESTI MOTIVI

Il Sindaco di Arquata del Tronto Aleandro Petrucci

Il Sindaco di Loceri Robertino Uda

STRINGONO IL PRESENTE PATTO DI AMICIZIA

affinché il rapporto esistente tra le rispettive Comunità perduri nel tempo, nel rispetto di valori
fondamentali quali: amicizia, solidarietà, fraternità e collaborazione tra i popoli.

DELIBERA DI GIUNTA n. 58 del 13-05-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



ARQUATA DEL TRONTO

                                                                                          F.to  Petrucci Martina
___________________________________________________________________________

NOTE

timbro
                                                                                           Petrucci Martina
___________________________________________________________________________

Il sottoscritto, incaricato del servizio pubblicazione, visti gli atti d’ufficio
ATTESTA

che la presente deliberazione:

 [   ] E’ immediatamente esecutiva il giorno
 [   ] E’ divenuta esecutiva il giorno a seguito del decorso di 10 giorni dalla pubblicazione.

 [   ] E’ stata affissa all’Albo Pretorio Comunale per 15 giorni consecutivi dal 17-05-2019 al
01-06-2019

E’ copia conforme all’originale.

IL SEGRETARIO COMUNALE

__________________________________________________________________________

Il sottoscritto, incaricato del servizio pubblicazione, visti gli atti d’ufficio
ATTESTA

che la presente deliberazione:

[   ] E’ stata affissa all’Albo Pretorio Comunale il giorno 17-05-2019
per rimanervi per quindici giorni consecutivi;

[   ] E’ stata comunicata con lettera n. 5707 in data 17-05-2019 ai Signori Capigruppo consiliari:
[  ] E’ stata comunicata al Signor Prefetto con lettera n.  del            ai sensi dell’Art.135 c.2, D.Lgs n.
267/2000.
[   ] E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

Dalla Residenza Comunale, lì ……………….

Approvato e sottoscritto

L’INCARICATO DEL SERVIZIO

IL SINDACO
F.to  PETRUCCI ALEANDRO

Dott. Villonio Tommaso Daniele

F.to Dr.ssa Camastra Serafina

F.to Dott.Villonio Tommaso Daniele
L’INCARICATO DEL SERVIZIO

DELIBERA DI GIUNTA n. 58 del 13-05-2019  -  pag. 6  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO


